Sebutan *Ahl al-sunnah wa al- Jama'ah* belum dikenal pada masa Nabi Muhammad SAW, maupun pada masa pemerintahan Khulafaur Rasyidin, bahkan sampai masa Bani Umayyah. Istilah tersebut baru muncul pada saat Khalifah Abu Ja'far al-Mansur (137-159 H/ 754-755 M) dan pada masa pemerintahan Harun al-Rasyid (170-194 H/ 785-809 M). Pada tahap yang kedua *Ahl al-Sunnah Wa al- Jama'ah* dikenal juga pada saat pemerintahan Abbasiyah, bahkan pada saat Khalifah Al-Ma'mun (198-218 H/ 813-833 M).

Munculnya Aliran *Ahl al-sunnah wal Jama'ah* dikarenakan munculnya aliran

¹ M.Tholhah Hasan, *Ahlissunnah wal Jama'ah dalam Persepsi dan Tradisi NU*, (Jakarta : Lantabora Press, 2005), 3.

² A. Mustofa, *Filsafat Islam*, (Bandung : CV Pustaka Setia, 1997), 92.

Penganiayaan ini juga terjadi pada seorang alim dan pembesar bernama Ahmad ibn Nashar ibn Malik ibn al-Haitsam al-Kuzdi (salah satu moyangnya pendiri dari Daulah Abbasiyah). Ia menolak untuk meyakini al Qur'an adalah mahluk, akhirnya beliau dihukum pancung.⁴

Kebijakan Mihnah bergeser pada paham *Ahl al-sunnah wal Jama'ah* saat masa Khalifah al-Mutawahil (232-247 H / 847-861 M). Ia melihat bahwa posisinya sebagai khalifah perlu mendapatkan dukungan mayoritas. Sementara, setelah peristiwa mihnah terjadi mayoritas masyarakat adalah pendukung dan simpatisan Ibnu Hanbal. Oleh

³ Ibid., 84.

⁴ Ibid., 85. Lihat juga dalam Ibnu Hajar, *Thabaqat Syafi'iyah dan Tarikh Khalifah-khalifah Islam*.